
COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 23 DEL 24-04-2018

Registro Gen. N. 141

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER
ACQUISTO TECA PER DEFIBRILLATORE. AFFIDAMENTO ALLA
DITTA BMM INSTRUMENTS DI ASCOLI PICENO.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventiquattro del mese di aprile,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 23 del 24-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del
16/02/2018;
- con la Deliberazione di G. C. nr. 2 del 10.01.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio per l’anno2018”;
- con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione
2018-2020 e piano delle performance;

Dato atto che si presenta la necessità di procedere all’acquisizione di una Teca per il posizionamento
del Defibrillatore Ipad Cu Medical System, in località Varco, in prossimità della Chiesa;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:
  l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.26, comma3, della legge
n.488/1999 e  art.1, comma 449, legge n.296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n.95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del
D.L.n.98/2011(L.n.115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

  l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile  da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art.1, commi 7-9, D.L.n.95/2012, convertito in legge n.135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.1, comma
450, legge n.296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge
n.208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa ai sensi dell’articolo 1, comma
1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che il totale dei prodotti da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006;

RILEVATO che a seguito di consultazione del sito internet "www.acquistinretepa.it" della Consip si è
verificato che la fornitura in oggetto è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);

CONSIDERATO, poi, che il MePA consente acquisti telematici basati su un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica a garanzia della
tracciabilità dell'intera procedura, attesa l'automaticità del meccanismo di aggiudicazione con
conseguente riduzione dei margini di discrezionalità dell'affidamento;

INDIVIDUATA la Ditta BMM Instruments di Ascoli Piceno, partita iva 01682250442, (venditore
autorizzato della Ditta PHYSIO-CONTROL ITALY SALES S.R.L) quale operatore economico con
cui procedere attraverso “Ordine Diretto – OD”;

DATO ATTO che la ditta PHYSIO-CONTROL ITALY SALES S.R.L. tramite la BMM Instruments
s.n.c con sede in Ascoli Piceno, quale distributore autorizzato della ditta di cui sopra, si è dichiarata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 23 del 24-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.acquistinretepa.it/


disponibile ad effettuare la fornitura di Teca per il posizionamento del Defibrillatore Ipad Cu Medical
System in località Varco, in prossimità della chiesa, per l’importo di euro 495,00 oltre IVA 22%;

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”;

VERIFICATO che la Ditta BMM INSTRUMENTS s.n.c. è in possesso dei seguenti requisiti:
iscrizione alla C.C.I.A.A. conforme alla tipologia della fornitura da eseguire, mediante visura1.
camerale;
assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse, mediante consultazione del Registro2.
Imprese- Archivio Ufficiale delle CCIAA;
assenza di annotazioni presso il casellario informatico dell'ANAC;3.
DURC regolare in corso di validità;4.

RITENUTO necessario procedere all’acquisizione del bene sopra indicato, assumendo il relativo
impegno di spesa al Cap. 340 del bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato ed
integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;

 D E T E R M I N A

di PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia,
all’acquisizione di  una Teca per il posizionamento del Defibrillatore Ipad Cu Medical
System in località Varco in prossimità della chiesa;
di AFFIDARE la presente fornitura alla Ditta BMM INSTRUMENTS s.n.c. partita iva
01682250442 con sede a Massignano (AP) in Via S. Pietro n. 42;
di IMPEGNARE la somma di €. 603,90 (inclusa iva) al Cap. 340 del bilancio di previsione
2018/2020;
di STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
-  l’affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui
      all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
-  il codice CIG è il seguente: Z572350683;
di dare atto che il seguente provvedimento verrà pubblicato sul sito Internet dell’ente.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 23 del 24-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 23 del 24-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
03-05-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 03-05-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 03-05-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


